
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Rep. n.   278 - 2022 - Prot n. 43114 del 08.04.2022 - Allegati 2    

Anno 2021 - tit. III cl. 14 – fasc.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la situazione di emergenza causata dal conflitto bellico in Ucraina a seguito dell’intervento 
militare russo; 

VISTA la collaborazione di lunga data tra l’Università degli Studi dell’Aquila e i 4 principali Atenei 
ucraini (l’Università Statale Ivan Franko di Leopoli, l’Università Statale V. N. Karazin di 
Charkiv, l’Università Statale Taras Shevchenko di Kiev, l’Università Statale I.I. Mechnikov) 
per il rilascio di un doppio titolo nel settore dell’Ingegneria e Modellistica Matematica (classe 
LM-44), con mobilità anche verso l’Ucraina; 

VISTA la mozione approvata dal Senato Accademico del 22/02/2022, “Appello alla pace e alla 
solidarietà tra i popoli” (https://www.univaq.it/news_home.php?id=16042); 

VISTA la nota del MUR del 27/02/2022 (Reg. Uff. U.0003177. 27-02-2022. h.17:51), con la quale si 
evidenzia che il Ministero è a lavoro per “promuovere concrete azioni che portino celermente 
all'accoglienza di studentesse e studenti, ricercatori e professori ucraini nelle nostre 
Università, Enti di ricerca, e Istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica” e 
chiede pertanto di segnalare ogni tipo di disponibilità a ricevere e ospitare studenti, docenti 
e ricercatori ucraini, in termini di borse di studio e alloggi”; 

VISTA la risposta del Prorettore delegato agli Affari internazionali, inviata come richiesto tramite e-
mail alla Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione in data 
27/02/2022 con la quale segnala che l’Università degli Studi dell’Aquila si è attivata “per la 
raccolta di candidature per l’accoglienza di studenti, ricercatori e docenti delle università e 
degli enti di ricerca ucraini” tramite un formulario online; 

VISTA la delibera del CdA del 23/02/2022 con la quale è stata approvata la Programmazione delle 
attività internazionali per il 2022 e il relativo finanziamento, fra cui lo stanziamento di circa € 
170.000,00 per la mobilità incoming di studenti staff proveniente dai citati atenei ucraini; 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 29850 del 03/03/2022 con la quale il Prof. Bruno Rubino conferma 
l’impegno al trasferimento all’Amministrazione Centrale di un importo fino a 150.000 per il 
supporto di studenti e docenti provenienti da tutte le università ucraine; 

VISTO il D.R. n. 175 - 2022 - Prot n. 30453 del 04/03/2022, con il quale l’Università degli Studi 
dell’Aquila ha messo a disposizione i fondi per accogliere 35 studenti e 15 docenti provenienti 
da tutte le università ucraine; 

CONSIDERATO che nell’ambito della procedura regolata dal predetto D.R, si è verificato un 
risparmio dovuto alla selezione di 4 figure di Visiting Fellow da 1.300 € al mese, a fronte di 
una previsione che calcolava tutte le borse potenzialmente sull’importo massimo di 2.500 € 
mensili; 

VISTA la nota inviata dal Prorettore agli affari internazionali e acquisita al prot. n. 40370 del 
31/03/2022, con la quale chiede di utilizzare tale risparmio per attivare una procedura per 
l’assegnazione di 3 posti per tre mesi, riservati al personale tecnico amministrativo 
proveniente da tutte le università ucraine; 

  
DISPONE 

È emanato un avviso di presentazione delle candidature per la mobilità in ingresso, rivolto al 
personale tecnico amministrativo impiegato nelle Università ucraine. 
 
Art. 1 – Numero di posti 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
L’Università degli Studi dell’Aquila destina 3 flussi di mobilità al personale tecnico amministrativo 
delle Università ucraine per svolgere un periodo di formazione presso l’Ateneo. 
 
Art. 2 – Requisiti di ammissione  
È ammesso alla mobilità il personale tecnico-amministrativo in servizio presso un Ateneo avente 
sede in territorio ucraino, con contratto di lavoro in essere alla data di presentazione della 
candidatura.  
 
Art. 3 – Modalità di partecipazione 
Gli interessati devono presentare la candidatura compilando il form online disponibile al seguente 
link: https://form.jotform.com/220961905321047  
Alla candidatura dovranno essere allegati: 

a) Motivation letter 
b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità 
c) Modulo di domanda (allegato 1) 
d) Contratto di lavoro o attestazione dell’Università di origine (in lingua inglese) che certifichi 

l’effettiva appartenenza del candidato al proprio staff. In alternativa, autocertificazione 
attestante la propria posizione lavorativa (allegato 2) 
 

La procedura di candidatura dovrà essere conclusa entro e non oltre le ore 23:59 del 15 aprile 2022 
Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino: 

a) incomplete 
b) prive di uno dei requisiti di ammissione 
c) che non rispettino le modalità di partecipazione qui sopra elencate 
d) inviate oltre la scadenza. 

 
 
Art. 4 – Commissione di valutazione 
La Commissione per la valutazione delle candidature è composta come segue: 

- Prof. Bruno Rubino 
- Dott. Marco De Luca  
- Dott.ssa Doriana Scarsella 
- Dott. Danilo Larivera 

 
Art. 5 – Modalità di selezione  
La Commissione valuterà i seguenti elementi: 

a) motivazione 
b) livello di conoscenza della lingua inglese o italiana dichiarato in domanda 
c) pregressa collaborazione dell’Ateneo di appartenenza con l’Università degli Studi dell’Aquila 

 
A coloro che risulteranno idonei ad essere ospitati presso il nostro Ateneo sarà rilasciata una lettera 
di invito, che avrà validità di 30 giorni, eventualmente prorogabili per ulteriori 30 per comprovata 
impossibilità a raggiungere l’Italia dovuta alla situazione di emergenza. 
 
Art. 6 – Modalità di fruizione del periodo di mobilità 

Il periodo di mobilità dovrà essere svolto entro il 30 ottobre 2022. Tutte le spese inerenti la mobilità 

devono essere sostenute entro tale data. 

L’unità di personale sarà assegnata all’Ufficio relazioni Internazionali, per fornire supporto all’Ufficio 

principalmente nella gestione degli studenti e dei docenti arrivati a seguito della procedura emanata 

con D.R. n. 175 - 2022 - Prot n. 30453 del 04/03/2022. Su richiesta dell’interessato, e previa 

https://form.jotform.com/220961905321047


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
valutazione da parte del Direttore Generale, lo stesso potrà essere assegnato a una diversa 

Struttura. Potranno essere svolte attività di supporto all’Università di provenienza nonché si 

formazione e arricchimento professionale. 

Al termine del periodo di mobilità, il referente a cui sarà assegnata l’unità, presenterà una relazione 

circa le attività svolte dalle unità di staff assegnate. 

 

Art. 7 – Modalità di erogazione del rimborso  

Il rimborso spese verrà effettuato dall’ufficio a piè di lista dietro presentazione dei giustificativi di 

spesa, fino al raggiungimento del contributo massimo di 1.000,00 € al mese a persona (costi di 

trasporto, vitto e alloggio). Al fine di agevolare i partecipanti, vista la situazione di emergenza dalla 

quale provengono, potrà essere richiesto per ogni mese un anticipo sul rimborso spese fino ad un 

massimo di 500,00 € al mese. 

 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e dal D.Lgs. 10.08.2018 

n. 101, attuativo del Regolamento UE n. 679/2016. I dati personali forniti dai candidati saranno 

raccolti presso l’Università e trattati per le finalità di gestione della presente selezione e 

dell’eventuale procedimento di immatricolazione. 

Il conferimento dei predetti dati è obbligatorio, pena l’esclusione dalla selezione. 

Tutte le informazioni sono visibili agli interessati nella informativa: 

https://www.univaq.it/include/utilities/blob.php?item=file&table=allegato&id=251 

 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di 

Ateneo sui procedimenti amministrativi, la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Doriana 

Scarsella – Ufficio Relazioni Internazionali – Piazza S Margherita, 2 – Palazzo Camponeschi – 

67100 L’Aquila – e-mail: international.students@univaq.it. 

 

L’Aquila, 08.04.2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

F.to Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Allegato 1: Modulo di domanda 

Allegato 2: Modello Autocertificazione posizione lavorativa 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 
originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.   



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
ATTACHMENT 1 – APPLICATION FORM 

MAGNIFICO RETTORE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI L’AQUILA 
PALAZZO CAMPONESCHI,  
PIAZZA SANTA MARGHERITA, 2 
67100 L'AQUILA 

 
I the undersigned ______________________________, e-mail address 
_______________________________, currently working at the University of 
______________________________________________________________, with the following 
qualification: _______________________,  

 
APPLY 

 
For the Staff mobility for Ukrainian Universities administrative staff. 
I ask to spend the mobility period at the University of L’Aquila. 
 
 
✓ I declare the following language knowledge:  
 

LANGUAGE LEVEL1 

ENGLISH  

ITALIAN  

  

  

 
✓ I am aware that:  
- All the activities carried out at the University of L’Aquila must be concluded within 30 October 2022. All 

the expenses to be refunded must be met within that date. 
- The mobility can be carried out for a maximum of 3 months.  
- A maximum of 1.000,00 € per month will be refunded. 
- The International relations office will refund the expenses carried out for room and board after receiving 

the invoices 
 
✓ I attach: 
 

1) Motivation letter 
2) Copy of a valid identity document 
3) One of the following: 
 Employment contract as a staff member of the University of origin 
 Certification of the University of origin stating that I am a member of its staff 
 Self declaration stating my job position at the University of origin (attachment 2) 

 
 
Place and date 
 __________________ 

Signature 
________________________ 

  

 
1  

A1 - Beginner 

A2- Pre Intermediate 

B1 – Intermediate 

B2- Upper Intermediate 

C1 - Advanced 

C2 - Proficient 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
UFFICIO RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
ATTACHMENT 2 – SELF DECLARATION ABOUT JOB POSITION 

 
 

Self-certification pursuant to Presidential Decree n. 445/2000, Art. 46 and 47.  

Full name: ________________________________________________________________ 

Birth place (Country, Province, Town): _______________________________________ 

Birth date:  ___________________________ 

Permanent address ________________________________________________________ 

Telephone ___________________________   

Email ___________________________________  

I, the undersigned (name and surname) __________________________________________ 
Pursuant to articles 46 and 47 of Presidential Decree No. 445 of 28 December 2000 and aware of 
the penalties provided for in articles 75 and 76 of that same decree as amended, under my own 
responsibility,  

 

DECLARE  

 

(please flag at least one of the following options) 

❑ that I am employed as a staff member at the University of __________________________ 
❑ that my contract started on _______________  

 

Place and date 

 ______________________ 

Signature 

_________________________ 

 


